- 1 Illustrissime domine baro neo-magister.
- 2 Dum suprema philosophiae laurea insignis theatrum honoris subis, nos quoque
- 3 studiis et officiis te nostris comitamur, illustrissime domine neo-magister. Ea si-
- 4 quidem tibi a philosophia, haec a nobis debentur, quem triennio illa integro fovit
- 5 discipulum, nos ceu ducem nobilissimum suspeximus. Laurum tu rara inter tibi
- 6 pares constantia promeruisti, nobis tui observantiam eximia tua in nos philoso-
- 7 phiamque nostram merita imperarunt. Nihil tibi ultra tuum offerimus, qui hono-
- 8 rem philosophiae accipiendo reddis, nos debitum honoris nisi ex tuo non persol-
- 9 vimus. Fastorum Hungariae selectas orationes theatro honoris tui appendimus, ut
- posteaquam lauro decorus ex hoc descenderis philosophus, in has tuos reflectas
- 10 oculos et visis heroum patriae sago togaque clarissimorum exemplis erigas animos
- 11 illustrissimae stirpi tuae pares et stimulo gloriae connitentisque ad summa indolis
- 12 impetu agitatus te fortunasque tuas saluti publicae devoveas, leges in his virtutes
- laureatas ingentium animarum sed ibi collectas ubi cum Tullio Hostilio plerique
- 7 pavori et pallori templa vovissent. Nempe in ardua virtus Marte enititur et cruore
- 8 rigata lauros progerminat. Hae si votis minus congruant, intuere lucem quam
- 9 magna illa Hungariae lumina sapientia, consilio ac meritis compararunt. Hanc
- progenitor tuus illustrissimus fixius respexit et inclaruit adeo, ut illustre orbi Un-
- garico lumen adderet, hanc patruus tuus aequae illustrissimus etiamnum respicit et
- sapientiam curis qua domesticis qua collatis in commune ita sociavit, ut nec ab
- 10 animo scientias, nec a conclavi excluserit. Privata illius dicta mysteria sunt politi-
- 11 ca, quae in publicum expromit, oraculi vices occupant. Has tibi lauros, hanc phi-
- 12 losophia lucem exoptat, ut aut eis cingaris aut hac inclarescas. Accipe itaque, illu-
- strissime domine neo-magister, nobiliorem hanc historiae Hungarorum partem,
- quam dum offerimus, auguramur fore, ut stirpis tuae illustrissimae memoria pars
- futura sit non ultima fastorum Ungariae.
- 13 Ita vovent honori tuo devoti philosophi condiscipuli.

XXVIII. Iacobus Meskó de Széplak ad lectorem, Cassoviae mense Iulio 1732. Legitur in: Livii Hungarici Antonii Bonfinii historicae orationes selectae laureato honori ... Iacobi Meskó L. B. de Széplak dum in alma episcopali universitate Soc. Iesu Cassoviensi promotore r. p. Stephano Szabo ... suprema AA. LL. et philosophiae laurea condecoraretur, a condiscipulis dicatae, anno salutis M.DCC.XXXII. mense Iulio, die Typis academicis per Ioan. Henric. Frauenheim. (fol. a4rv)

1 Ad lectorem.

2 Dum supremum philosophiae honorem bene meritis destinarem, cogitabam una, qua potissimum docta lucubratione curiosum et sciendi avidum lectorem sine
3 fastidio oblectare possem. Meditabar equidem novum opusculum et, ut plerique censebant, non ingratum, quia nec peregrinum nec inficetum, sed, nescio, quo
4 fato spes cum opere evanuit. Mox inde ad alia consilia, qua peritorum suasionibus, qua virorum doctorum exemplis sum permotus nimirum, ut quod laudabiliter hactenus multi egerunt e variis historicis excerptas orationes in lucem publicam edendo, id ego quoque et maxima operis laude et non mediocri mansuetiorum
5 Musarum commodo facerem. Orationes itaque selectas ex Historia Ungarica Antonii Bonfinii excerpti, in unum fascem collegi, et typis excusas publici iuris feci eo adductus consilio, ut tum argumenti varietate lectorem pascerem, tum materiae dignitate debitum philosophiae honorem impenderem, tum denique, ut eximii authoris eloquentiam hoc qualicumque meo conatu assiduis Musarum cultoribus commendarem. Accipe itaque, amice lector, grato animo, quod paravi, xeniolum, et opella hac non tam mea quam aliena seu ad commodum seu ad honestam animi oblectationem, dum libebit, utere. Vale.

XXIX. Quidam pater Societatis Iesu nomine ignotus ad lectorem, Posonii 2. Septembris 1744. Legitur in editione **pBCD** (fol. innum. 2rv)

1 Ad lectorem.

2 Inclytam nationem Ungaram arma vel a primis incunabulis avide sectatam iam et literis nil minus addictam considerans rerum a se pro re publica Christiana gloriose gestarum monumenta exotico ab orbe gravibus impendiis nec minore sollicitudine arcessere solitam statui apud animum meum hisce talibus incommodis quoquo demum modo ire obviam, quive conatu saepe vano alibi quaerebantur, domi recudi facere patriae historiae scriptores et hunc, quem vides, Bonfinium (duci enim a principe nostratum scriptore initium par fuerat) tuo sistere, amice
3 lector, conspectui. Scripsit vero Bonfinius sub Mathia Corvino et successore Vladislao, nec aliud fere videtur egisse, quam dilatasse ac polivisse Chronicon Ioannis
4 Thuroczy, desiit porro circiter annum nostrae salutis M.CCCC.LXXXV. Molem operis universam in XLV libros seu quatuor et mediam decades partitus exemplar authographum Vladislao regi inscripsit, is vero regiae Budensi bibliothecae

caae asservandum credidit, e quo primas duntaxat tres decades Martinus Brennerus Bisztriczensis Transylvanus edidit Basileae anno M.D.XLIII. ex officina Roberti Vinteri. Alteram deinceps editionem adornavit Ioannes Sambucus Tyrnaviensis adiectis praeterea, quas repererat, una et media decade, ut iam libri essent quinque supra quadraginta, sic integram compagem Basileae primum M.D.LXVIII. typis Ioannis Oporini procusam Maximiliano II. totique populo Pannonico aetatis anno sexto supra tricesimum inscripsit. Recognovit hanc et demum alterum iam praelo Francofurti M.D.LXXXI. apud Andream Wechelium subiectam Rudolpho II. imperatori et Ungariae regi sacram voluit. Cui Hanoviensis tertia M.DC.VI. apud Claudium Marnium et haeredes Ioannis Aubry typis pariter Wechelianis exscripta gemina eousque est vel ad literam, ut una eademque titulo duntaxat renovato non abs re credi valeat. Ultima, quod ego quidem sciam, prodiit Coloniae apud Ubios M.DC.XC. sumptibus haeredum Ioannis Widenfeld et Godefredi de Berges, qui plus aliis vel praestiterunt vel certe praestare voluerunt, quod et paginas in columnas primi diviserint, et marginales rerum memorabilium notas adiecerint. Hanc atque Hanoviensem solas memorat et dicit omnium optimas Burcardus Menckenius forte, quod plures ne viderit quidem, ego interim Coloniensem, licet mendis quam plurimis Czvittingero laborare visam, typi collocatione Hanovianam textu secutus minora per Brennerum Sambucumque adiecta opuscula seposui (una retenta Abrahami Bakschay Chronologia manu amica praesentem adusque hunc annum continuata), in volumen aliud, quo collectionem integram Iacobi Bongarsii simul aliosque minutos scriptores complecti et infra proximi anni spatium luci publicae offerre, tum deinceps annis singulis, modo coeleste numen annuat, singulos scriptores Ungariae volumine suo rei publicae literariae commodo protrahere et recudere est animus. Tu modo, si vel civis vel amicus es Ungariae, fave summo nisu patriam communem ornare student.

11 Pisonii in finibus Quado-Marcomanicis, IV. Nonas Septembris M.DCC.XLIV.

XXX. Carolus Andreas Bél: Praefatio, Lipsiae 13. Aprilis 1771.
Legitur in editione I (fol. *2rv)

1 Praefatio.
2 Commendanda hac nova Bonfinii decadum editione lectorem non dius tenebimus, neque est necessum. Non ignorant nomen scriptoris Hungaricarum rerum curiosi, et est merito inter primarios eius historiae reponendus, Livium tamen Hungarorum non facile dixerim nisi forte propterea, quod commentarios suos ut ille Romanus in decades distribuit. De fide Bonfinii plenius hic dicere supervacuum duco, constat inter omnes, qui has decades legerunt, eum in antiquissimis Pannoniae rebus describendis descripsisse paene ad verbum scriptores veteres atque adeo eos, quos super his rebus adire tamquam fontes quam Bonfinium legere quivis malit. Habet tamen ex eius aetatis, qua vixit, ratione excusationem aliquam vir optimus, nam quotquot illis temporibus historiae scribendae operam dederunt, putarunt se operae pretium minime laturus nisi ex antiquissima memoria repeterent, adeoque describerent e libris vetustis etiam ea, quae ad rem mi-

XXIX. 4 Basileae ed. Basilea
9 Bongarsii ed. Bangarsii.

nime pertinebant, talia si plerisque demseris, parum supererit, quod ex eorum
6 commentariis cognoscere cupias. In rebus deinceps, quae praecipue Hungaros
spectant, unum fere Thurocium, qui Chronica Hungarorum a gentis incunabulis
ad Matthiae regis initia conscripsit, secutus est tanta fide, ut errare cum eo malue-
7 rit quam secessionem facere, quod multis locis cernitur. Progressus ad tempora
invictissimi Matthiae regis, in cuius aula versatus est et cuius potissimum iussu
atque liberalitate excitatus Hungaricarum rerum decades scribere instituit, tam
libere et candide res Hungaricas ad annum usque MCDXCV. in commentaria
8 retulit, ut neque vitia benefactoris sui dissimularet. Et haec potissimum est Hun-
garicae historiae periodus, quam haurire e Bonfinio tamquam e fonte limpidis-
simo oportet, scripsit enim de rebus, quibus ipse maximam partem interfuit, et
9 quas aliquot locis fatetur se ex ore Matthiae regis hausisse. Tales commentarios,
etsi optabile erat quam maxime edi accurate et diligenter, tamen dici non potest,
quantis mendis deturpati fuerint et coinquinati ab iis omnibus, qui editiones,
10 quotquot sunt, procuderunt. Facem his tenebris praetulit Martinus Brennerus
Transilvanus editis tribus libris Basileae anno MDXLIII., cuius menda fidelissime
repetiit et auxit liberaliter Oporinus anno MDLXVIII. vel potius Ioannes Sam-
bucus vir cetera doctus atque operosus, in hoc laudandus tamen, quod reliquos
11 libros tribus prioribus addidit. Atque ex hac profluxerunt editiones reliquae om-
nes, Wecheliana Francofurtensis anni MDLXXXI. et Hanoviensis anni MDCVI.,
quam Coloniensis excepit anno MDCXC., estque mirum de tollendis mendis
12 neminem cogitasse. Laetabamur igitur, cum veniret in manus nostras Vindobo-
nensis editio anni MDCCXLIV., quod aequum erat credere aliquem historiae
Hungaricae peritum atque patriae amantem tandem aliquando medelam Bonfi-
nio attulisse, dedisseque nobis emendatissimum, sed fefellit nos ea spes, etsi enim
non paucis locis emendandi studium editoris vidimus, tamen in plerisque libris
13 prioribus potissimum eandem incuriam, eandem socordiam, quae prioribus edi-
toribus omnibus probro est, magno nostro dolore advertimus. Id cum forte intel-
lexisset Ioannes Paulus Krausius bibliopola Vindobonensis rei librariae intelli-
gentissimus, cuius sumtu iam olim hic Lipsiae Hungaricarum rerum scriptores
Schwandtneriani mea cura tribus voluminibus prodierant, petiit a me, ut emen-
14 dando Bonfinio atque edendo manus admoverem. Tam laudabili consilio operam
meam negare, qui patriam amarem, cum iniquum ducerem, accinxi me labori, qui
15 integro me biennio, neque enim pudet fateri, tenuit. Haesi saepenumero tanto
fastidio, ut etiam calamum et chartas abiicerem, tamen pertinaci tandem studio id
effecisse me credo, ut iam habeant Hungari cives mei Bonfinii decades, quantum
16 per me licuit, emendatissimas. Videbunt, qui legerint, non iactantius me hoc di-
cere, sed operae diligenter navatae conscientia, sunt tamen loca non pauca, quae
intacta relinquere malui, quia eluctari e difficultatibus non poteram, quam male
emendare, atque haec, qui post me Bonfinium editurus est, sine dubio sanabit.
17 Quae Brennerus et Sambucus appendicis loco addiderant, ea omnia abieci non
meo magis quam ipsius bibliopolae consilio, qui talia non ad Bonfinium sed ad
aliquam scriptorum rerum Hungaricarum collectionem pertinere recte existima-
18 vit. Synopses toto propemodum volumine novas feci et breviores et ad res ac-
commodatiores, index rerum notabiliorum locupletissimus, qui debetur diligen-
19, 20 tia Wichmanni artium magistri Lipsiensis, magno commodo futurus est Bonfi-
nium consulentibus. Vale, lector, et studiis nostris fave. Scribebam Lipsiae Idibus
Aprilis MDCCCLXXI.